AVSPICE DÉO
ET
PERMISSV ILLVSTRIS
IVRECONSVLTORVM ORDINIS

DE
POENA EXCISIONIS
IVRE POSITIVO VNIVERSALI
IN INCESTAS Nuptias
STATVTA

Von der

Ausrottung aus dem Volke Gottes

IN
ILLVSTRI PROPTER ALBIM ACADEMIA

H. L. Q. C
AD DIEM FEBRVARII, A. d^o 10^o cc XXXVIII
PVBLICE DISPVTABIT

AC SIMVL
FATA MATRIMONIORVM ILLVSTRIVM
EIVS GENERIS EXPONIT

FRIDERICVS BENEDICTVS
CARPZOVIVS, D.

VITEMBERGAE, LITERIS HAKIANIS

VIRO
ILLVSTRI ATQVE EXCELLENTISSIMO
DOMINO
AVGVSTINO LEYSERO
POTENTISSIMO SARMATARVM REGI ET PRINCIPI
ELECTORI SAXONI A CONSILHS AVLÆ ET IVSTITIÆ
CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTORI CVRIÆ
PROVINCIALIS AC SCABINATVS ASSESSORI PRI-
MARIO ET ORDINIS IURIDICI IN ACADEMIA
WITTENBERGENSI ORDINARIO
&c. &c.

NEC NON
VIRO
MAGNIFICO ET SVMME VENERABILI

DOMINO
IO. GOTTLÖB CARPZOVIO
SS. THEOLOGIÆ DOCTORI CELEBERRIMO ATQVE
ECCLESiarVM CIVITATIS IMPERII LIBERÆ LVBE.
CENSIS SUPERINTENDENTI GRAVISSIMO
MERITISSIMO QVE
DOMINO, PATRVO, AC PATRONO
FILIALI PIETATE ET OBSEQVIO ETERNVM DEVENERANDO
SACRVM

VIRI ILLVSTRIS. SVMME VENERABILIS,
MAGNIFICI ATQVE EXCELLENTISSIMI,

DOMINI AC MÆCENATES
INDVLGENTISSIONI,

Equidem fastigio munerum ac meritorum, in quo
KOS collocatos a divina providentia, suspicito
utraqne Respublica, sacra & civilis, vix digna
esse videtur umbratilis hac Dissertatio: quod ta-
minam, purissimam pietatis in KOS meæ hostiam, KO-
BIS consecrare audeam, facio eorum more, qui thure &
salsa mola Numini litant, ubi maiorem victimam offerre
prohibet eorum egestas. Ac TKÆ quidem gratiae, ILLV-
STRIS LEYSERE, TKÆ Fidei, TKÆ Clientelæ, pri-
dem res spesque meas omnes commisi, qui tot aliorum for-
tunæ & studiæ incredibilis favore TVO sustentas cumque
enes TE potes, cum paucis, ut et regnum Jurisprudentie
ac elegantiorum literarum, que rara fide ex illi jungun-
tur,

IS,
S
VI
R
II
m
e
r
u
n
c
i
t
n
a
t
O
&
K
r
i
o
q
u
i
a
m
ur,

tur, TE unice colui, TVA entheo scripta diurna nocturnaque manu versavi, ut si quid est in me bonæ frugis, si quid unquam, ad ornandam artem nostram, conferre valeam, TE mihi principem, & ad suscipiendam & ad ingredientiam rationem horum studiorum, exitisse videam, TV quoque ejus rei omnem fructum a me repetere prope jure TVO debeas. Ecquibus autem verbis, TVA, o & præsidium & dulce decus meum! SVMME VENERABILIS CARPZOVI, infinita in me merita prædicem, istumque plus quam paternum affectum, quo me inde a prima juventute in hunc usque diem tenerrime complexus es? Recordor adhuc, quanta sollicitudine ac fide Lipsiae mea studia rexeris, quam liberaliter domo TVA me exceperis, quam saluberrimis monitis instruxeris, quam tristem nunquam, imo doctiorem semper ac meliorem a facie TVA abire passus sis, quam denique absentem quoque literis humanissimis respexeris, commendatione TVA iudaveris, ac iten tidem beneficiis plane singularibus cumulaveris. Debeo sane TIBI, PATRVE OPTIME MAXIME, tantum, quantum modo homini ab homine deberi fas est: quin banc ipsam, quam hic offero, commentationem TVO hortatui, TVIS suppetiis, quas, ad concinnandam eam, mibi tulisti, in acceptis refero. Redit ergo ad VOS, VIRI MAGNIFICI, quod muneris omne Vestri est. Solvo, quod debui, & adhuc debeo, quod solvi. Suscipite modo serena fronte tesseram banc atque arrham pietatis meæ in VOS, cultusque æterni. Non aucupor ea gratiam VESTRAM, quippe satis certus de eadem: neque enim fieri potest,

potest, ut a VESTRA humanitate desciscatis, aut VOS
ipsi retexatis. Non laudam VESTRARUM exigere monu-
mentum præsumo, quas caelesti VESTRE verecundiae eo
minus ingero, quo facilius eae VOS fatigare possunt, quam
me satiare. Minime omnium fredo lucri amore feror, qui
alias Dedicationum scopus esse solet: quid enim amplius lu-
crari possem, quam benevolentiam VESTRAM? Solam re-
spicite grati animi significationem, quam, quo innocentior
est puriorque, eo magis VOBIS probatum iri confido. Re-
solvitur ea in pia vota, pro salute VESTRA atque in-
columitate perpetua. Faxit immortale Numen, at floreatis
vigeatisque contra ipsam imminentem senectam, in decus
literati orbis, in Ecclesiæ pariter ac Reip. emolumentum, in
præsidium denique & ornamentum SPLENDIDISSIMA-
RUM FAMILIARUM, quarum capita estis reverenda.
Valete, Viri Magnifici, Clientique VOBIS ære & manci-
pio addicto, favere pergit. Dabam Wittenbergæ, die de-
cimo ante Calendas Martij, A. c^l Is^l CC XXXIX.

EXCELENTISSIMORVM NOMINVM
VESTRORVM

SUBMISSIVS CLENS,
FRIDERICVS BENEDICTVS CARPZOVIVS. D.

Q. D. B. V

Nter controverias, quæ nostra æate, &
Theologis non minus, quam ICris, magna
contentione agitata sunt, sive omnes,
qua de lege divina circa nuptias præcip-
querum agit, siquidem hanc legem alii
mere forentur habent, & everfa politia
Judaica, Christianos hodie obligare ne-
gant, alii agnoscunt quidem universalem,
sed quantum excludat dispensationem Prin-
cipes, tanquam vicarii Dei in his terris, perinde ut olim Deus
immediatè circa eam dispensaverit in Patriarchis, eorumque po-
lygenia, jure Leviratus &c. paucissimi, quos agnoscat annapit
hanc quoque Principis porcularem lumen, eique, tanquam in-
feriori respectu LL. universalium, quas sumimus Legislator de-
dit, omne jus aggriandi, derogandique ius abjudicant. Longum
foret, recensere ea, quæ hinc inde a doctissimis viris pro-
lixè disputata fuerunt, nec id ego præsumere audeo, ut quic-
quam circa disceptandi rationem notem, qua ex suo quis-
que ingenio in hoc argumento versatus est. Illud tamen
non temere animadvertisse mihi videor, tantum non omnes
circa idem tacitos præteriisse, quod meo qualicunque judicio,
saniori, quam ruerat, sententia maximum adicere poterat.
A 2

XX.

VOS
onu
e eo
uam
qui
s lu
i re
tior
Re
ir
atis
ecus
, in
IA
nda.
nci
de

M

D.

XXI.7. expresse statuitur in eos quinque classis iuratis contrahunt, alium tenuere silentibus; id quod inde factum esse reor, quod natura huius pueri paucis fatis cognita, & a plerisque ea habita fuerit civilis facultas forensis, & Induca genti propria; unde nostrae Reip. statui aliquis convenire, nec ab ea Christianorum cuiquam metuendum esse, existimarentur. Dignum proinde argumentum isthac mihi visum est, in quo tanto sollicitius elaborare, quanto securius facilius neglegendum jacet, & a nemine sere, quod sciam, inter Theologos pariter ac ICois, data opera tenetarum, vel penitus absolutum fuit. Unde & illi, quondam THOMAS, in Iurisprudentia divisa lib. III. c. 7. §. 140. notabili suam de hac pena sententiam exposuerat, sed pro more defensuas iterum, demum nescius, qui elaboratur difficultibus circa eam proditivis, concludit, mereri hanc controversiam ultioriem disquisitionem. Eam vero dant in praesens suscipio, magni sane momenti esse, nemo facile ambiget, qui intelligens rerum estimat, interesse nostram, ut sciamus, quoniam per Excusationem penae severitas a Deo tradicetur? Et si ea universalis sit, ad hoc enim omnigenus humanus ab inceptis conjunctionibus arreat, discimus, quam seria sit voluntas Dei, de cavenda propinquorum iuratis, quamque ea a reverente, salutis sua cum reverente, tum eterno memore, concernit, aut cauquam vel a summo in his terris Principe, ejus rei impunitas concedi posset? Sane enim aut plane non, aut hoc demum patto, firmissimum obiciem possemus suminorum imperantium potestari, qui, cum sunt auctoritati, quod libet, sibi, cum Agrippina, etiam licere putant, nec ideo reverentur, mox circa gradus jure divino probibitos dispensare, mox in polygamia & divortiis temerariis sibi aliisque indulgere, mox in ipsius Religionis negotio consuetudinis subditorum imperare, mox alio in solius DEI Regalia atque Reservata in custido, suprema potestare sua abutiri. Hos si, qua fas est, reverentia commonefaciatis, quod in hoc negotio non cum suis me legibus, non cum aequali, aut inferiore subdito